canda,

canda, plebem concitare, mentiri con-  
atum optimatum in scabinorum cadem  
(solum agentium ad indignorum amotio-  
nem) provocare ad foedus cum plebe  
contractum & arma episcopi.

§. LXXVI. Conradus profequitur  
attentatum imperium in Urbem & cives,  
Cives alios ob facinora (nullo expresso)  
alios ob violationem pactionum (nulla ma-  
nifestata) alios ob fugam proscribit, alios  
ex fuga retractos in carceres mittit com-  
peditos. Domos, mansiones, vel areas  
confiscat. Unam dimidiam sibi & succes-  
soribus addicit, unam Urbi adulando.

*Conradus . . . Coloniensis ecclesie Ar-  
chiepiscopus . . . . . notum facimus, quod  
cum illorum olim civium Coloniensium à  
Nobis propter sua facinora, in nostram &  
reip. injuriam perpetrata, sententialiter pro-  
scriptorum domus, aut mansiones seu areæ  
à Nobis in signum condemnationis, ut as-  
solet, consignata, & postmodum nullo sal-  
vatae juris auxilio, nec erepta in nostra*

*con-*

consistere potestate, utpote Henrici dicti  
 Rufi de S. Pantaleone, Joannis de Nide-  
 rich, Joannis de Lindtgassen, Friderici  
 Schachten, Henrici Hartfaust, Gerhardi  
 Byrtelm, Hildegeri Buckelem, Godfridi  
 Hartfaust, Gotscalci filii Waldaveri, Gots-  
 calci de Wipperfürde, Gotschalci Kleinge-  
 danck, Henrici Kleingedanck, Theodori Sa-  
 pientis, Henrici de Mullengassen, Godefridi  
 Kleingedanck, Theodori Gryn, Weneri Un-  
 ckelen, Brunonis dicti Coven, & Herman-  
 ni fratris sui, Gerhardi de Lindtgassen,  
 item Hermannii de novo foro, Simonis fra-  
 tris sui, Theodorici Ratzen, Brunonis de  
 Rosse, Alexandri fratris sui, Alexandri di-  
 cti Judei, Constantini filii Walcelini, Da-  
 nielis dicti Judei, seu aliorum &c. item  
 cum in nostra consistere potestate domus,  
 mansiones, seu areæ profugorum & in fu-  
 ga ipsa captorum, Gotschalci videlicet Vet-  
 schalden, Henrici dicti de Hame, Gerhar-  
 di

*di dicti Buckelem seu aliquorum aliorum.*  
*Item cum domus seu mansiones Hermannii*  
*dicti Comitis, qui nec profugus, nec pro-*  
*scriptus, in persona, & rerum suarum con-*  
*demnationem, quam elegerat, incidit, con-*  
*tra suæ pactionis articulum veniendo, &*  
*sui insuper generi Matthia dicti Oberstoltz,*  
*qui & profugus, & initæ pactionis exitit*  
*violator, mansiones, area, sive domus tam*  
*unius quidem, quàm alterius in nostra con-*  
*sisterent potestate. Item, cum fuerint qui-*  
*dam, qui armis accincti cum solennitate*  
*hostilium vexillorum de suis in palam exi-*  
*erant domibus ad nostrum & reip. detri-*  
*mentum, & horum quosdam, qui nostræ*  
*se reddidère, simpliciter potestati, in nostræ*  
*captivitatis vincula miserimus compedi-*  
*tos, hujusmodi captivorum domibus, cum*  
*bis puniri non debeant, in id ipsum à foro*  
*hujusmodi abdicationis exclusis, Gerharde*  
*verò de Gluwele in Comitiva predictorum*  
simi-

similiter vexillorum egresso de domo sua  
hostiliter, ac regresso, quantum ad suam  
domum seu aream, à prædictæ abdicationis  
sententia non excluso, qui licet in vincula  
captivitatis non venerit, nostræ se tamen  
subdidit potestati propter sui reatûs eviden-  
tiam, seu excessûs, horum omnium prædi-  
ctorum offensis, reatibus sive culpis sic ri-  
matis, ut fieri oportuit, differenter, cum  
eorum domus, mansiones, aut areæ in no-  
stra consisterent potestate, ita quod nobis  
eas vastare, seu diruere funditus salvum  
esse, & liberum censeretur, prout juris ad  
hoc necessitas nos arctaret, nos talem va-  
stationem magnæ deformitatis & desolatio-  
nis materiam nostræ pensantes inducere ci-  
vitati, ab ea supersedere de communi no-  
strorum Priorum, nec non iudicum, scabi-  
norum, consulum, fraternitatum & univer-  
sorum civium Coloniensium consilio, ac pro-  
vida deliberatione decrevimus, intentione  
uti-

utique & contemplatione profectus, & com-  
 modi amplioris, ita videlicet, quod prefatis  
 domibus, arcibus, seu mansionibus manenti-  
 bus indestructis & salvis, quidquid in per-  
 petuum utilitatis, seu emolumentum exinde  
 provenerit, seu poterit provenire, nobis &  
 successoribus nostris in perpetuum, nec non  
 civitatis usibus aequè cedat. Ita quod illi-  
 us utilitatis seu emolumentum cujuscunque  
 medietas nostra & successorum nostrorum  
 & alia medietas sit ipsius in perpetuum ci-  
 vitatis.

SECURIS N. LXXXI.

§. LXXVII. Perstringimus sententi-  
 am Conradinam. Non est facinus pro  
 libertate Urbis patriæ stare, exotico epī-  
 copali imperio profano resistere, manda-  
 tum compromittendi refutare, non reci-  
 pere, non compromittere in Urbis impe-  
 rialis interitum. Facta, non facta, reip-  
 nostræ salutem provocantia, non injuriosa  
 episcopo, nulla potestate profana in Urbem  
 pol-

pollenti, non injuriosa reip. neque civium  
 proscriptionem, neque bonorum confisca-  
 tionem promerentia. In radice, ob defe-  
 ctum imperii episcopalis profani, irrita est  
 proscriptio, irrita domuum, mansionum, seu  
 arearum consignatio, confiscatio. Proscri-  
 ptio, consignatio, in substantia nulla intra  
 triennii curriculum (factâ ab A. MCCLVII.  
 anno tempestatis ortæ ad Annum MCCLX.  
 usque adeò supputatione) non exi-  
 gebant juris auxilium. Richardum Re-  
 gem-Imperatorem negotia Angliæ hac epo-  
 cha ex Imperio evocaverant. Conradus,  
 rege absente, ad clavum sedebat. Magi-  
 stri civium, scabini, consules, erant deje-  
 cti, erant textores, erat fæx plebis episco-  
 po conjurata, Quis auxilium juris quæsi-  
 visset, coram quo fuisset quæsitum? Hoc  
 saltem habemus: Richardum Regem-Im-  
 peratorem A. MCCLXIX. Urbi promississe  
 fidelem contra Engelbertum II. episcopum  
 assistentiam. §. XLVII. *supra*. Fatemur  
 cives fugisse, dicimus fugisse metu carce-  
 rum episcopaliū, metu crudelium com-  
 pedum scabinalium. Num his in circum-  
 stantiis fuga proscriptionem, confiscationem  
 promerita dici poterat? Hermannus Comes

K

nec

nec proscriptus, nec profugus, neque ob proscriptionem, neque fugam in personæ, in rerum suarum, condemnationem incidit. Eligit ex metu injustè incusso condemnationem, eligit ad ficti à Conrado mandati receptionem declinandam, ad declinandum consensum in compromissum, in arbitrium, Urbi abjudicandi immediate-  
tatem, Cæsari & Imperio juratam. Hæc est violatio illius pactionis Hermanno imputata. Matthias Overstoltz, Hermanni gener, item juramenti civici memor, conservandi Urbi potestatem summâ minorem, compromissum refutat, violatæ pactionis reus injuriâ arguitur, rerum suarum jacturam patitur, Juramentum Urbi dictum servare facinus non est confiscatione dignum. Sic prodire in publicum armis accinctos, cum solennitate hostilium vexillorum, ad libertatem Urbis tutandam, ad reprimendam plebis concitatae violentiam, nihil habet, quod poenale sit, nihil ad compediendos in vincula per episcopum imperio carentem. Per hæc nulla domus, nulla mansio, nulla area in Conradi legali potestate, nulla confiscationi, nulla devastationi obnoxia, nulla est proventuum  
inter

inter episcopum & Urbem communicatio. Frustra provocat sententia ad consilium iudicum, scabinorum, consulum, aut ejectorum, proscriptorum, exulum, aut à Conrado intrusorum, frustra ad fraternitatum cum textoribus conjuratarum, & universorum civium, multis extra errantibus.

§. LXXVIII. Conradus confiscationibus domuum, mansionum seu arearum, cupidine habendi, aviditate cives diglutienti, nondum saturatus, eodem A. MCCLX. XVI. Kalend. Januarii (XVII. Xbris) confiscat quoque molendina Rhenana, unâ medietate sibi & successoribus addictâ, alterâ civitati. Religiosa Urbs alteram dimidiam, quâ rem alienam, non attrectat, legitimis hæredibus relictam, episcopatu alteram in hunc usque diem injuriâ usurpante.

*CONRADUS . . . Coloniensis ecclesie Archiepiscopus . . . . . Caterum, quia, sicut certum est omnibus, memorati proscripsi, ac alii à nostra & civitatis exclusi gratia, quos eorum complices in malitia & facinore reputamus, nobis ac ipsi civitati*

occasio damni inestimabilis extiterunt, & damnum hujusmodi recuperare aliàs, præterquam in bonis ipsorum adhuc extantibus, cujusmodi sunt molendina, præcipue in flumine Rheni sita, ullatenus non possemus, molendina ipsa cum omni eorum utilitate, & emolumento, quod inde in perpetuum poterit provenire, nostris & nostrorum successorum & civitatis usibus applicanda decrevimus perpetuò & habenda, ità quod dicti emolumenti nobis & successoribus nostris una cedat medietas, & alia civitati, & siquid super hujusmodi molendinis habendis, seu super emolumento ipsorum ullo unquam tempore questionis moveri contigerit canonica vel civilis, aut aliàs contra nos, vel nostram civitatem quocunque injuriæ modo seu violentiæ fuerit attentatum, nos & nostri successores, unà cum civitate defensiones contra id æquales facere tenebimur hinc inde. Ad hæc inter nos & ipsos cives tam

de

de prefatis domibus, areis, seu mansionibus, quàm & molendinis unanimiter est condictum, quod nec nos sinè ipsis, nec ipsi sinè nobis, aliquid circa ipsa ordinare quocunque alienandi modo, nec etiam alicui hominum, præterquam civibus Coloniensibus in pensione, vel pacto tenenda locare, vel concedere debeamus. Imò & præcisè ista tam domorum quàm molendinorum emolumenta, quomodocunque parva vel magna fuerint, nulli penitus hominum prævendantur, vel in pensione ad aliquot annos ullatenus præconcedantur, sed semper penès nos & ipsam civitatem permaneat eorundem perceptio, sinè prævenditione, & præconcessione ullius pensionis aut pacti, cum inde sit sæpius orta mali occasio nostræ & civitatis paci noxia, seu quieti. Et quod de anno in annum duo viri statuentur idonei, fide digni, qui utriusque emolumentum, tam de molendinis, quàm de domibus, areis seu mansionibus,

*unus ex parte nostra, & alius ex civitatis parte sint fideles, & providi collectores, & à quibus reddatur ratio & computatio annuatim. Et hæc unionis stabilitas inter nos & ipsam civitatem consistet, salvis privilegiis, libertatibus, bonis consuetudinibus, tam nostris, & ecclesiæ nostræ, quàm & ipsius civitatis. SECURIS N. LXXXI.*

Carta folius Conradi partus est, utpote tantum loquentis, nullam civium factam mentionem, dolose tanquam unio obtrusa. Solum Conradus molendina in duas dimidias partitur, & emolumenta. Damnum inestimabile ecclesiæ, civitati, illatum proscriptis affingitur, Nullus civium in cartam consensit. Non consenserint utique proscripti, non consenserint iudices officiis moti, neque scabini, consules, in carceres abstracti, neque alii ex Urbe elapsi. Damus per momentum textores, à Conrado concitatos, cum plebe adhærente, consensisse, non consensit Civitas, ex his solis non coalescens. Sigillum cartæ appressum cartam non salvat. Sigillum ex oraculo

En-

Engelberti II. episcopi erat furtivum. Carta ipsamet salvat Urbis libertates, libertatem ab imperio episcopali profano, à confiscatione prædiorum, à molendinorum.

§. LXXIX. Carta Conradi de XVI. Kalend. Januarii (XVII. Xbris) ex A. MCCLX. non erat inter episcopum & Urbem unio, non erat Carta de XVII. Kalend. Maji (XV. Aprilis) ex eodem Anno MCCLX. Datus Cartam.

*Nos Conradus . . . . Coloniensis ecclesie Archiepiscopus . . . . nec non iudices, scabini, consilium, fraternitates, & universi cives Colonienses notum facimus, quod, cum de illis olim civibus Coloniensibus, qui à Nobis Archiepiscopo sententialiter sunt proscripti, certum nobis, nec non civitati fuerit & sit periculi, & dispendii argumentum, nos pro cavendo hujusmodi periculo, atque dispendio in futurum ita invicem convenimus, & duximus unanimiter concordandum, quod præfati proscripti nullo unquam*

K 4

sem.

tempore permittantur in ipsam redire civitatem, nisi de nostro hinc inde consilio, & consensu, nec nos cives sinè domino nostro Archiepiscopo, neque nos Archiepiscopus sinè nostris civibus reditum illis proscriptis poterimus, nec debemus indulgere. Caterum inter nos cives taliter existit concordatum, quod si aliquis vel aliqui Magnatum terræ vel alii moverint bellum ipsi domino nostro Archiepiscopo, vel econverso dominus noster, ipsis hujusmodi adversariis suis nec victualia, nec arma, aut alia auxilia belli tempore impendemus, sed eidem domino nostro pro sua pecunia victualia, sive alia necessaria extra civitatem ducere per suos homines permittemus.

### SECURIS N. LXXXII.

Recolimus contra Cartam nostra argumenta. Judices, scabini, consules ex officiis ejecti, carceribus mancipati cartam ratam non habuerunt, non habuerunt ci-  
ves

ves proscripti, exules. Judices, scabini, consules, de quibus carta, erant à Conrado intrusi textores, fraternitates conjuratae. Quî universi cives in cartam consensisse dici possunt, proscriptis, profugis, exulibus, non consentientibus, non consentiente Hermanno Comite nec profugo, nec proscripto, in condemnationem personæ & rerum lapsi? Si Carta sit inter episcopum & Urbem unio, foedus, Conradus usurpabat profanum in Urbem imperium, in cives, non subditos, summam potestatem in temporalibus.

§. XXC. Unum est, quod Conrado debet Civitas, testimoniales nempe ex A. MCCLIX. de jure stapulæ Ubio-Agrippinensis, per antiquam observantiam introductæ.

*Conradus . . . . . Coloniensis ecclesie Archiepiscopus . . . . . Cum virga regiminis pastoralis temporalis potentie robur, & gladium ratione ducatum nostra ecclesie geminorum noscitur obtinere . . . . .*

*Sanè cum in litera arbitrii inter nos & ec-*

clesiam nostram ex una parte nec non . . .  
 iudices, scabinos & universos cives Colo-  
 nienses ex altera . . . . . contineatur ex-  
 pressè, quod foranei mercatores Coloniam  
 venientes aut ipsam mercandi animo frequen-  
 tantes non sint permittendi transire termi-  
 nos antiquitus constitutos, sed hoc secundum  
 consuetudinem antiquam tam ex parte nostra  
 quam civium Coloniensium inviolabiliter con-  
 servari deberent, quia tunc Colonia juxta  
 sui resonantiam nominis aptè colitur per fre-  
 quentationem quorumlibet mercatorum, dum  
 singularum mercatores ac homines nationum  
 statutam antiquitus legem ipsi observant &  
 exhibent civitati, ipsaque civitas versâ vice  
 advenientibus undecunque mercatoribus sua  
 jura, ac leges ab antiquo exhibet cum  
 mansuetudine & observat. Nos ad requi-  
 sitionem & instantiam . . . . . nostrorum ci-  
 vium Coloniensium diligenti investigatione  
 præmissâ, prout à senioribus & pru-  
 denti-

dentibus ac fide dignis viris sumus per in-  
quisitionem edocti, antiquos terminos, unà  
cum quibusdam aliis articulis ad publicam  
utilitatem spectantibus, in subscriptum mo-  
dum duximus exprimendos, videlicet quod  
nullus mercatorum de Ungaria, Bohemia,  
Polonia, Bavaria, Suevia, Saxonia, Thu-  
ringia, Hassia, & quibuscunque aliis par-  
tibus orientalibus, cum mercibus quibusti-  
bet ad Rhenum veniens, extra atque ultra  
civitatem Colon. exceptâ sola causâ peregri-  
nationis, procedet. Neque etiam ullus Fla-  
mingus, vel Brabantinus, aut alius qui-  
cunque de ultra Mosam vel aliarum parti-  
um inferiorum, secundum consuetudinem  
antiquam & de jure servandam causâ mer-  
candi ulterius quàm in Colonium & non  
trans Rhenum, neque versus partes superi-  
ores ultra villam nomine Rodenkirchen pro-  
cedet. Et similiter nullus mercatorum de  
superioribus partibus extra Diœcesin Colon.

exi.

*existens ultra inferiorem turrim civitatis  
 Coloniensis, vel saltem ultra villam nomine  
 Ryle, causa mercandi descendendo procedet.  
 Quicumque autem talium mercatorum secus,  
 seu in contrarium facere, vel fecisse ab ali-  
 quo cive Coloniensi fuerit deprehensus, ab  
 ipso cive impunè & licitè arrestari & pu-  
 niri poterit more antiquo, secundum quod  
 vulgo Hansen vocatur, quod taliter fieri  
 consuevit, quod civis Coloniensis mercato-  
 rem in tali excessu à se deprehensum, ca-  
 lamo vel junco, vel aliquo consimili liga-  
 mento ligabit, & si mercator ille hoc vin-  
 culum præter ipsius civis voluntatem solvere  
 vel rumpere præsumpserit, pro tali excessu  
 tam corpore quàm rebus in potestatem inci-  
 dit ipsum comprehendentis & prædicto modo  
 ligantis . . . . Datum & actum . . . Anno  
 Domini 1259. SECURIS N. LXXX.*

Hæ Conradinæ testimoniales osten-  
 dunt: Stapulam Ubio - Agrippinensem ex  
 anti-

antiqua consuetudine, antiqua lege, dimanare, esse per seniorum, prudentum, fide dignorum effata, homologatam. Stapula non est à Conrado episcopo, neque ulli antecessorum Urbi concessa. Conradus temporalis potentiae robur, cantante carta, & gladium ratione ducatum geminorum ecclesiae noscitur obtinere, Colonia ad neutrum ducatum pertinente. Frustra provocat Conradus ad literam arbitrii ex Anno MDDLIX. nihil de stapula loquentis, solam facultatem Ubio-Agrippinensem arrestandi subditos episcopales ex lege communi approbantis.

§. XXCI. Conradus in Carta definit alios articulos ad Urbem pertinentes. *Nullus mercator advena, undecunque adveniens, debet diutiùs quàm sex septimanis continuis in civitate Coloniensi causâ emendi, seu vendendi morari. Et hoc in quolibet anno non plus quàm tribus temporibus cum usitatis interstitiis facere unicuique mercatorum licebit. Et nullus mercatorum id, quod sibi circa hoc personaliter agere*

agere non licet, per socium vel nuncium suum . . . . . facere debet. . . . . Siquis verò mercator quidquam in contrarium attentaverit, secundum jus civitatis poterit pœna debita puniri. Item nullus mercatorum advenientium . . . : pannum Transmosanum, duas marcas, vel plus valentem in civitate Coloniensi vendet, nisi per marcâ mercatorum, quæ marca solùm continet undecim solidos, & tres denarios Colon. moneta. Et faciens contrarium puniri potest secundum jus civitatis pœnâ consuetâ. Item nullus mercator advena aliquas species aromaticas . . . . . in civitate Colon. præterquam ad minus in pondere simul decem librarum vendet, aut vendere debet. Item nec merces . . . . thus, alumen & consimilia cum pondere centenario, & ad minus cum pondere simul viginti quinque talentorum aut supra vendere debet. Et quicumque circa hoc excesserit . . . secundum

dum civitatis consuetudinem punietur. Item quicumque civis pro mercibus suis argentum acceperit, illud non aliàs quàm ad monetam nostram Coloniensem cambire, seu pro denariis vendere debet. Nec aliquod argentum cum denariis emere debet, nisi secundum quod de gratia permissum est, scilicet ad vasa, ac utensilia . . . . . exceptis aurifabris Colon. qui argentum emere possunt licitè, quantum eorum officio sufficit . . . . . Quod si aurifaber secus vel contra hoc fecisse deprehensus fuerit, hoc forefactum ex parte nostra per magistrum monetæ nostræ Coloniensis penâ solitâ punietur, & insuper in civitate sua jure consueto ipsi pœna debita infligetur . . . . . Statuimus . . . . . ac per sententiam communimus, ne quis civium Coloniensium ab aliquo terræ nostræ Magnate . . . . . pecuniarum beneficium . . . . . recipiat, aut tenebit . . . . . Nullus scabinus Coloniensis debet

bet

bet esse monetarius, sive campfor, aut habere sibi licebit officium vel feudum, quod *haußgenosschaft* vulgariter appellatur. Si quis verò compertus fuerit . . . . violasse statuta, si scabinus, vel frater scabinorum, seu officialis de *richerzegheide* vel etiam officialis parochiarum fuerit, sinè spe recuperationis ab officio suo, quod tenet, cadet. Nec . . . . ad consilium civitatis ullo modo resurget. Similiter civis inferioris ordinis privabitur fraternitate . . . . & à civitate infra annum non reversurus ejicietur . . . . . Actum & datum . . . . .  
Anno Domini 1259.

*SECURIS N. LXXX.*

§. XXCII. Articuli manifestantes Urbis potestatem summâ minorem, manifestantes imperium, potestatem legum ferendarum, manifestantes potestatis Conradi-næ profanæ indebitæ usurpationem. Concilium Ubio-Agrippinense ab incunabulis summa potestate gloriosum, ab epocha  
Otto-